B.P.

rcuo

reuocabit. Illis locus si in hac urbe fuerit, urbi ipsi locus
 non erit. Ora uobis eorum ponite ante oculos, & maxime
 Antoniorum incessum aspectum, uultum, spiritum, latera
 tegentes alios, sequentes alios, alios prægredientes amicos.
 quæ uini anhelitus? quas contumelias fore censem, minasq;
 uerborum? nisi forte eos pax ipsa leniet, maximeq; cum in
 bunc ordinem uenerint, salutabunt benigne, comiter appellabunt
 unumquemq; nostrum. Non recordamini, per deos
 immortales, quas in eos sententias dixeritis: abba M. Auto
 nij rescidisti: leges refixisti: per uim, & contra auspicia
 latas decreuisti: totius Italiae delectus excitasti: collega
 & socium scelerum onus, hostem iudicauisti: cum hoc
 quæ pax potest esse? hostis si esset externus, tamen id ipsum
 uix, talibus factis, posset aliquo modo sed, si maria, montes,
 regionum magnitudines interesserent, *odissetis eum, quem
 non uideretis. hi in oculis haerebunt, & cum licebit, in fau-
 cibus quibus enim septis tam immanes belluas continebi-
 mus. At incertus exitus belli est. Est omnino fortium uiro-
 rum, quales uos esse debetis, uirtute prestatre tantum, ut
 possint fortunæ culpam nō extimescere. sed, quoniā ab hoc
 ordine non fortitudo solum, uerum etiam sapientia postu-
 latur: quamquam uix uidetur hæc posse seiungi, seiungamus
 tamen fortitudo dimicare iubet, iustum odū incendit,
 ad configendum impellit, uocat ad periculum. Quid sapien-
 tia? cautoribus utitur consiliis: in posterum prouidet: est
 omniratiōne teclitor. quid igitur censem? parendū est enim:
 atq; id optimum iudicandum, quod sit sapientissime consti-
 tutum. si hoc præcipit, ne quid uitia existimem antiquius,
 ne decernam capitis periculo, fugiā omne discriminē: querā
 ex ea, etiamne, si erit, cum id fecero, seruendum. si annue-
 rit, nā ego istam sapientiam, quamvis sit erudita, non au-
 rit.

P. 247.

diam, si responderit, Tu uero ita uitam, corpusq; servato,
ita forunas, iū a rem familiarē, ut hac libertate posteriora
ducas: itaq; his uti uelis, si libera rep. possis: nec pro his li-
bertatem, sed pro libertate hac prouicias, tamquā pignora
inuria, tum sapientia uocem audire uidear, eique uti deo,
paream: Itaq; si, receptis illis, esse possumus liberi, uincamus
odīū, pacemq; patiamur. si in illum, in columbus his
esse nullum potest. Atemur de certandi oblatam esse fortu-
nam, aut enim illis interfectis, fruemur uictoriei pub. aut
oppressa (quod omen auertat Iupiter) Si non spiritu, at uirtu-
tis laude uiuetus. At enim nos M. Lepidus imperator
iterum, pontifex maximus, optime proximo ciuili bello de-
rep. meritus ad pacē adhortauit. Nullius apud me, patres
conscripti, auctoritas maior est, quam M. Lepidi, uel pro-
pter ipsius uirtutem, uel propter familiae dignitatem. Ac-
cedit eodem multa priuata, magna eius in me merita, mea
quædam officia in illum, maximū uero eius beneficium nu-
mero, quod hoc animo in rem. est, quæ mibi uitia mea sem-
per fuit carior. Nam, cum Magnum Pompeiū clarissimum
adolescentem præstantissimi uiri filium auctoritate adduxit
ad pacem, remq; publicam sine armis maximo ciuilis
belli periculo liberauit, tum me eius beneficio plus quam
pro virili parte obligatum puto. Itaque & bono: es ei de-
creui, quos potius amplissimos: in quibus uos mihi estis af-
fensi: nec umquā de illo & sperare optime, & loqui destiti.
magnis, & multis pignoribus M. Lepidum resp. illigatum
tenet. summa nobilitas est hominis, summi honores, am-
plissimum sacerdotium, plurima urbis ornamenta. ipsius,
fratrio, maiorumq; monumenta, probatissima uxor, opta-
tissimiliberi, res familiaris cum ampla, tum casta à ciuili.
nemo ab eo ciuili violatus, multi beneficie, & miseri-

cor

cordia liberati. Talis igitur vir, & cuius opinione labi potest; voluntate a repub. dissidere nullo pauci potest. Pacem uult M. Lepidus. praeclare si talem potest effici re, qualem nuper effecit. qua pace Cn. Pompeij filium respub. aspiriet; suoq; sinu, complexuq; recipiet: neque solum illum, sed cum illo seipsum sibi restitutum putabit. Hæc causa fuit, cur decernere tuis statuam in rostris cum inscriptione p̄clarâ: cur absenti triumphum, quamquam enim magnas res bellicas gesserat, & triumpho dignas, non erat tamen ei tribuendum, quod nec L. Aemilio, nec Aemiliano Scipioni, nec superiori Africano, nec Mario, nec Pompeio, qui maiora bella gesserunt: sed, quod silentio ciuile bellum P. 248. confecerat, cum primum licuit, honores in eum maximos contulisti. Existimatne igitur, M. Lepide, qualem Tōpeium respub. habitura sit ciuem, tales futuros in repub. Antonios in altero pudor, grauitas, moderatio, integritas, in illis (& cum hos compello, prætero animo ex grege latrociniū nemire) libidines, scelerata, ad omne facinus immanis audacia. Deinde, obsecro vos, patres conscripti, quis hoc uestrum non uidet, quod fortuna ipsa, quæ dicitur cæca, uidit, saluis enim actis Casaris, quæ concordia causa defendimus, Tōpeio sua dormus patebit: eamq; non minoris, quam emit Antonius, redimet: redimet, inquam, Cn. Pompeij domum filius. O rem acerbam! Sed hæc saisi diu, multumq; defleta sunt. Decreuisti tātam pecuniam Pompeio, quantam ex bonis patrijs in p̄dæ dissipatione inimicus uictor redigisset. sed hanc mibi dispensationem pro paterna necessitudine, & coniunctione deposco. redimet hortos, ædes, urbana quædam, quæ possidet Antonius. nam argētum, uestem, supellectilem * uniuersam amittet a quo animo, quæ ille heluo dissipauit. Albanum, Firmanum, a Do-

labella recuperabit, etiam ab Antonio Tusculanum. hiq;
qui nunc Mutinam oppugnant, D. Brutum obſident, de
Falerno anſeres depellentur. Sunt alij plures fortaffe : sed
mea memoria dilabuntur. ego etiam eos dico, qui boſtium
numero non ſunt, Pompeianas poſſeſſiones, quāti emerint,
filio reddituros ſatis incoſiderati fuit, ne dicam audaciſ-
rem ullam ex illis attingere : retinere uero quis poterit,
clarissimo domino reſtituto? An is non redet, qui do-
mini patrimonium circumplexus, quaſi theſaurum dra-
co, Pompeij ſeruus, libertus Cæſaris, agri Lucani poſſeſſiones
occupauit? Atque illud ſep̄ties millies, quod adoleſcenti, P. C. ſpoſo pondiſtis, ita deſcribite, ut uideatur a no-
biſ Cn. Pompeij filius in patrimonio ſuo collocatus. Hac
ſenatus : reliqua populus Romanus in ea familiā, quam
uidit ampliſſimam perſequetur : in primis paternum au-
guratus locum, in quo ego eum (ut, quod a patre accepi,
filio reddam) mea nominatione cooptabo. Vtrum igitur
augurem Iouis optimi maximi, cuius interpretes, inter-
nuntiique conſtituti ſumus, utrum populus Romanus
libentius ſanciet, Pompeium, an Antonium? mihi qui-
dem numine deorum immortaliū uidetur hoc fortuna
uoluiffe, ut, attis Cæſaris firmis, ac ratis, Cn. Pompeij
filius poſſet & dignitatē, & fortunas patrias recupe-
rare. Ac ne illud quidem silentio, P. C. * prætermittendum
puto, quod clarissimi uiri legati L. Paullus, Q. Thermus,
C. Fannius, quorum habetis cognitam uoluntatem in
rempublicam, eamque perpetuam, atque conſtantem, nū-
tiant, ſe, Pompeij conueniendi cauſa, diuerſiſſe Maſſiliam,
eumque cognouiffe paratissimo animo, ut cum ſuis copijs
iret ad Mutinām, ni ueretur ueteranorum animos of-
fendere. eſt uero eius patris filius, qui ſapienter faciebat
non

non minus multa, quā fortiter. itaque intelligitis, & animum ei praeſto fuſſe; nec conſilium defuſſe. Atq; etiam hoc, M. Lepido prouidēdum eſt, ne quid arrogantius, quam mores eius ferunt, facere uideatur. Si enim nos exercitu terret, non meminit illum exercitum ſenatus, populiq; Ro. atq; uniuersæ reipubl. eſſe, non ſuum. At uti potest pro ſuo. quid tum omniane uiris bonis, quæ facere poſſunt, faciēda ſum? etiamne ſi turpia, ſi pernicioſa erunt, ſi facere omni no non licebit? Quid autem turpia, aut fœdius, aut quod P. 249.
minus deceat, quam contra ſenatū, contra ciues, cōtra pa triam exercitum ducere? quid uero magis uituperandum, quam id facere, quod non liceat, licet autem nemini cōtra patriam ducere exercitum: ſi quidē licere id dicimus, quod legibus, quod more maiorum, i[n]ſtitutisq; conceditur. Neque enim, quod quisq; potest, id ei licet: nec, ſi non obſtatur, propriea etiam permittitur. tibi enim exercitum, Lepide, tā quā maioribus tuis, patria pro ſe dedit: hoc tu arcebis ho ſtem: fines imperij propagabis: ſenatui, populoq; Romano parebis, ſi quā ad alia rem te forte traduxerit. Hac ſi cogi tas, es M. Lepidus pontifex maximus, M. Lepidi pontificis maximi fueris pronepos: ſin hominibus tātum licere iudi cas, quantum poſſunt; uide, ne alienis exēplis, hiſq; recē tibus uti, quam & antiquis, & domeſtici malle uideare. Quod ſi auſtoritatē interponis, ſine armis, magis quidē laudo: ſed uide, ne hoc ipsum nō ſu neceſſe. Quāquam enim eſt tanta in te auſtoritas, quāta debet in homine nobiliffi mo, tamen ſenatus ſe ipſe non contemnit: nec uero fuit um quāgrauior, conſtatior, fortior. incensi omnes rapimur ad libertatem recipere. . . . non potest ullius auſtoritate tanus ſenatus, populique Romani ardor extingui: odi mus: irati pugnamus: extorqueri de manibus arma non

possunt recepi signum, aut revocationem a bello audire
 non possumus: speramus optima, pati uel difficilima ma-
 litia, quam seruire. Casar confecit imitum exercitum:
 duo fortissimi consules adsunt cum co*ījs*: L. Planci cos.
 designauia, & magna auxilia non desunt: de D. Bruti
 salute certatur: unus furiosus gladiator cum t^{er}rimo*ū*
 latronum manu, contra patriā, contra deos penates, cōtra
 aras, & focos, contra quattuor consules gerit bellum. huic
 p. b.
 cedamus: huius condicōes audiatus? cum hoc pacē fieri
 posse credamus? at periculum est, ne opprimantur. Non me-
 tu, ne is, qui suis amplissimis fortunis, nisi nobis saluis,
 frui non potest, prodit salutē suam. benēs cines primā natu-
 ra efficit, adiuuat deinde fortuna. omnibus enim bonis ex-
 pedit saluam esse rēpublicam: sed in ijs, qui fortunati sunt,
 magis id appetat. Quie fortunatior Lepido, ut ante dixi?
 quis eodē senior: uidit eius mastitū; atq; lacrymas popula-
 lis Rom. Lupercalibus: uidit quam abiectus esset, quam cō-
 fectus, cum Cæsari diadema imponens Antonius, seruū se
 illius, quā collegam iſſe malebat: quā si reliquias flagi*ū*, &
 sceleribus se abstinere potuisse: tamen unum ob hoc factū
 dignum illum omni pœna putare. nam, si ipse seruire pote-
 rat, nobis dominū cur imponebat? & si eius pueritia per-
 tulerat libidines eorum, qui erant in eum tyranni; etiamne
 in nostros liberos dominum, & tyranū comparabat? Ita-
 que, illo interfecto, qualem eum in nos esse uoluit, talis ipse
 in ceteros exstigit. quia enim in barbaria quisquā tam tater
 tam crudelis tyranus, quam in hac urbe armis barbarorū
 stipatus Antonius? Cæsare dominante, uenientibus in se-
 natum, si non libere, attamen tuto: hoc archipirat. (quid
 enim dicam tyranū?) hec subcellia ab Ilyreis occupa-
 bantur. Prorupit subito Brundisium, ut inde agmine qua-
 drato

drato ad urbem accederet: lautissimum oppidum, nunc
municipum, honestissimum quondam colonorum, Sue-
sam fortissimorum militum sanguine impletum Brundisij in
suum non modo auarissime, sed etiam crudelissima uxoris
delectos Martia legionis centuriones trucidauit. Inde se
quo furore, quo ardore, ad urbem, id est, ad eadem optimi
cuusq; rapiebat? Quo tempore, dixi ipsi immortales pre-
dium improuisum, nec opinantibus nobis, obtulerunt. Cæ-
sar is enim incredibilis, ac diuina uirtus latronis impetus
tr. deles, ac furibundos retardauit: quem tum ille demens
ledere se putabat edictis, ignorans, quacumq; falso diceret
in sanctissimum adolescentem, ea uere recidere in memo-
riam pueritiae sua. Ingressus urbem est, quo comitatu, uel
potius agmine? cum dextra, sinistra, gemente populo Ro-
minaretur dominis, notaret domos, diuisurum se urbem pa-
lam sua polliceretur. Rediit ad milites, ibi pestifera illa
Tyburi concio. inde ad urbem cursus: senatus in Capito-
lium: parata de circumscribendo adolescente sententia co-
sularis: cum repente (nam Mariam legionem Alba con-
sedisse sciebat) affertur ei de quarta natius, quo percussus,
abiecit consilium referendi ad senatum de Cesare. Egres-
sus est non uis, sed transitibus paludatus. eodemq; die ipso
innumerabilia senatus consilia fecit: quae quidem omnia
ciuius delata, quam scripta sunt. Ex eo non iter, sed cursus,
& fuga in Galliam. Cesarem sequi arbitrabatur cum le-
gione Martia, cum quarta, cum ueteranis, quorum ille no-
me præ metu ferre non poterat: eq; in Galliam penetrati
D. se Brutus obiecit: qui se totius belli flutibus circumiri,
quam illum aut egredi, aut progreedi maluit, Mutinamque
illi exultanti, tamquam fraxenos furoris iniecit, quam cum
operibus, munitionibusque sepsisset, nec eum florentissima

P. B.
 coloniae dignitas, neq; c o s. designati maiestas à paricidio
 deterreret: tum me, testor & nos, & populum Ro. & om-
 nes deos, qui huic urbi præsident, inuitio, & repugnante le-
 gati missi tres cōsulares ad latronē M. Antonium gladiato-
 rum ducem. Quis tam barbarus umquam, tam immanis,
 tam ferus? non audiuit: non respondit: neque eos solum
 præsentis, sed multo magis nos, à quibus illi erant missi,
 spreuit, & pro nibilo putauit. Postea quod scelus, quod fa-
 cinus paricida non edidit: circumfedit colonos uestrros, exer-
 citum populi Romani, imperatorem, c o s. designatum:
 agros diuexat ciuium optimorum: hostis tatem r̄imius om-
 nibus bonis crucis, ac tormenta minitatur. cum hoc, M. Le-
 pide, pax esse quæ potest, cuius ne supplicio quidem ullo
 satiari uidetur posse populus Romanus. Quod si quis ad-
 buc dubitare potuit, quin nullā societas huic ordini, popu-
 loq; Ro. cum illa importunissima bellua possit esse: desinat
 profecto dubitare, bis cognitis litteris, quas mihi missas
 ab Hircio c o s. modo accepi. Eas dum recito, dumq; de sin-
 gulis sententiis breuiter dispueto, uelim, P.C. ut adhuc feci-
 stis, me attente audiatis. ANTONIVS HIRCIO, ET
 CÆSARI. Neq; se imperatorem, neq; Hirciū consulem,
 nec propri. Cæsarem, satis quidem hæc scite. deponere alien-
 ñū nomen ipse maluit, quam illis suū reddere. COGNÍ-
 TA MORTE C. TREBONIIS, NON PLVS
 GAVISVS SVM, QVAM DOLVI. Videte quid
 se gauisum, quid se doluisse dicat: facilias de pace delibera-
 bitis. DEDISSE POENAS SCÉLERATVM
 CINERI, ATQVE OSSIBVS CLARISSIMI
 VIRI, ET APPARVISSE NVMEN DEO-
 RVM INTRA FINEM ANNI VERTENTIS,
 AVT IAM SOLVTO SVPLICIO PAR-
 CIDIIS